
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Viabilità
C.d.R.: Viabilità
Servizio: Gestione Viabilità
Unità Operativa: UO Gestione Viabilità
Ufficio: Gestione Amministrativa Viabilità

DETERMINAZIONE

Determina n. 1658 del 19/11/2024 Treviso, 19/11/2024 

Oggetto: RESTITUZIONE CONTRIBUTI NON RENDICONTATI E/O NON DOVUTI A FAVORE DELLA 
REGIONE VENETO RELATIVI A OPCM 3906/2010 E OCDPC 43/2013 - ALLUVIONE 2010

Premesso che, per il superamento dell'emergenza derivante dagli eventi alluvionali che 
hanno  colpito  la  Regione  Veneto  nei  giorni  dal  31  ottobre  al  2  novembre  2010,  sono  state 
attribuite  alla  Provincia  di  Treviso  risorse,  tramite  Contabilità  Speciale  per  le  Ordinanze 
Commissariali, a finanziamento degli interventi di somma urgenza e per interventi indifferibili 
ed urgenti;

Richiamati: 
• OPCM 3906/2010 del Presidente del Consiglio dei Ministri, recante le disposizioni per il 

superamento  dell'emergenza  derivante  dagli  eventi  alluvionali  che  hanno  colpito  la 
Regione Veneto nei giorni dal 31 ottobre al 2 novembre 2010;

• Ordinanza  n.  9/2010  del  Commissario  Delegato,  con  la  quale  sono  stati  concessi 
contributi sotto forma di anticipazioni alla Provincia di Treviso, per Euro 346.000,00;

• Ordinanza n. 6/2012 del Commissario Delegato, con la quale sono stati individuati n. 7 
interventi della Provincia di Treviso in qualità di soggetto attuatore, da finanziare con le 
risorse della Contabilità Speciale dedicata alla sopracitata emergenza; 

• OCDPC 43/2013 con la quale veniva individuata la Regione Veneto quale amministrazione 
competente al coordinamento degli interventi per fronteggiare ai danni dei sopracitati 
eventi;

Richiamati inoltre:
• la nota prot. 84873 del 03.09.2015 con cui si rendicontavano alla Regione Veneto i lavori  

relativi ai 7 interventi individuati dall’Ordinanza Commissariale n. 6/2012, per un totale 
di Euro 342.213,36, di cui ammissibili al fine del contributo Euro 304.556,22;

• il DGR n. 202 del 03.12.2015, la cui comunicazione è assunta al protocollo della Provincia 
n. 114684 del 09/12/2015, con cui si accertavano le economie derivanti dai sopracitati 7 
interventi di Euro 41.443,78, risultanti dalla differenza tra i 346.000,00 Euro conferiti 

Determ. n. 1658 del 19/11/2024 pag. 1/3



sotto forma di anticipazioni e la spesa ammissibile rendicontata di Euro 304.556,22;

Vista  la  nota  della  Regione  n.  0116700  del  06/03/2024,  assunta  al  protocollo  della 
Provincia n. 13256 del 06/03/2024 con cui si sollecita la Provincia di Treviso alla restituzione, per 
i motivi sopraesposti, di Euro 41.443,78;

Richiamati inoltre i  precedenti solleciti aventi lo stesso oggetto con i protocolli  della 
Regione n. 228607 del 12/06/2017 e n. 102148 del 24/03/2022;

Ritenuto dunque di impegnare la spesa di Euro 41.443,78 al capitolo 3335 del Bilancio 
provinciale  2024,  a  favore  della  Regione  Veneto  come  indicato  nell'allegato  che  fa  parte 
integrante del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2023  del  20/12/2023  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI";

Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026."

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quivi richiamarlo a far parte integrante 
del presente provvedimento;

2. di provvedere, per le motivazioni in premessa specificate, all'impegno della spesa di € 
41.443,78=, a favore della Regione Veneto, al capitolo 3335 del Bilancio provinciale 2024, 
come indicato nell'allegato che fa parte integrante del presente provvedimento;

3. Di  dare  atto  che  sul  contenuto  del  presente  provvedimento  è  stato  espresso  parere 
tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147Bis D.Lgs. n. 

Determ. n. 1658 del 19/11/2024 pag. 2/3



267/2000 e art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
VEGGIS MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1658 del 19/11/2024 pag. 3/3


